



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 48] नई दिल्ली, सोमवार, जनवरी 28, 2019/माघ 8, 1940
No. 48] NEW DELHI, MONDAY, JANUARY 28, 2019/MAGHA 8, 1940

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

(खान सुरक्षा महानिदेशालय)

अध्यक्ष, खनन परीक्षा बोर्ड (कोयला) का कार्यालय

अधिसूचना

धनबाद, 14 जनवरी, 2019

सा.का.नि. 50(अ).—कोयला खान विनियम, 2017 के विनियमन 12 (4) में निहित प्रावधानों के तहत सर्वेक्षक परीक्षा के संचालन एवं प्रमाण पत्र के अनुदान हेतु उप-नियमों में निम्नलिखित परिवर्तन किये जा रहे हैं जो उक्त उप-नियमों के खंड 1.1.2, खंड 1.1.4, खंड 2.1 एवं खंड 2.2 से संबंधित हैं:

1.1.2 सर्वेक्षक प्रमाण पत्र - परीक्षा :

योग्यता	व्यावहारिक अनुभव की अवधि, प्रकृति और विवरण।
उच्च माध्यमिक विद्यालय परीक्षा या इंटरमीडिएट परीक्षा या मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से समकक्ष योग्यता या खनन और सिविल इंजीनियरिंग के अलावा किसी भी विषय में डिप्लोमा या डिग्री या केंद्र सरकार द्वारा अनुमोदित अन्य समकक्ष योग्यता।	अपेक्षित शैक्षणिक योग्यता के बाद क्षमता में भूमिगत कार्य करने वाले कोयला खदान में सर्वेक्षण में व्यावहारिक अनुभव के दो साल से कम नहीं।
सिविल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा या डिग्री या सर्वे इंजीनियरिंग में डिप्लोमा या सर्वेक्षण में नेशनल ट्रेड सर्टिफिकेट	अपेक्षित शैक्षणिक योग्यता के बाद भूमिगत कार्य करने वाले कोयला खदान में सर्वेक्षण में छह महीने से कम का व्यावहारिक अनुभव नहीं।

1.1.4 सर्वेक्षक का प्रमाणपत्र (केवल ओपन कास्ट कार्य करने वाले खानों तक सीमित) - परीक्षा:

उच्च माध्यमिक विद्यालय परीक्षा या इंटरमीडिएट परीक्षा या मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से समकक्ष या खनन और सिविल इंजीनियरिंग के अलावा किसी भी विषय में डिप्लोमा या डिग्री या केंद्र सरकार द्वारा इस संदर्भ में अनुमोदित अन्य समकक्ष योग्यता।	अपेक्षित शैक्षणिक योग्यता रखने के बाद क्षमता में भूमिगत / ओपन कास्ट कार्य करने वाले कोयला खदान में सर्वेक्षण में व्यावहारिक अनुभव के दो साल से कम नहीं।
सिविल इंजीनियरिंग में डिग्री या डिप्लोमा या सर्वे इंजीनियरिंग में डिप्लोमा या सर्वेक्षण में नेशनल ट्रेड सर्टिफिकेट	अपेक्षित शैक्षणिक योग्यता रखने के बाद भूमिगत / ओपनकास्ट कार्य करने वाले कोयला खदान में सर्वेक्षण में छह महीने के व्यावहारिक अनुभव से कम नहीं।

2.1 **सर्वेक्षक प्रमाण पत्र** : परीक्षा में तीन घंटे की अवधि के दो लिखित पेपर एवं एक मौखिक परीक्षण होगा; अगर, उम्मीदवार को दोनों लिखित परीक्षा में सफलता के लिए निर्धारित न्यूनतम अंक प्राप्त नहीं होते तो, वह मौखिक परीक्षा के लिए योग्य नहीं होंगे।

2.2 **सर्वेक्षक प्रमाण पत्र (केवल ओपन कास्ट कार्य करने वाले खानों तक सीमित)**: परीक्षा में दो घंटे पचास मिनट की अवधि का एक लिखित परीक्षा और एक मौखिक परीक्षा शामिल होंगे; हालांकि, उम्मीदवार को लिखित परीक्षा में क्वालीफाइंग अंक प्राप्त नहीं होते हैं, वह मौखिक परीक्षण के लिए योग्य नहीं होंगे।

[फा. सं. डीजीएमएस/एक्सएम/सिएमआर/वाई लॉज/2018/1]

प्रशान्त कुमार सरकार, अध्यक्ष, खनन परीक्षा बोर्ड (कोयला)
एवं खान सुरक्षा महानिदेशक

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

(DIRECTORATE GENERAL OF MINES SAFETY)

[OFFICE OF THE CHAIRMAN, BOARD OF MINING EXAMINATION (COAL)]

NOTIFICATION

Dhanbad, the 14th January, 2019

G.S.R. 50(E).—In pursuance of the provisions of Regulation 12 (4) of the Coal Mines Regulations, 2017, following changes are being made in the Bye-laws for conduct of examination and grant of surveyor's certificate of competency so far as they relate to clause 1.1.2, clause 1.1.4, clause - 2.1 and clause 2.2 of the said Bye-laws:—

1.1.2 Surveyor's Certificate - Examination:

Qualification	Period, Nature & details of Practical experience.
Senior Secondary School Examination or Intermediate examination or its equivalent from a recognized Board or University or Diploma or Degree in any subject other than Mining and Civil Engineering or other equivalent qualification approved in that behalf by the Central Government.	Not less than two years of practical experience in surveying in a coal mine having belowground workings in a capacity after possession of the requisite academic qualification.
Diploma or Degree in Civil Engineering ' or Diploma in Survey Engineering ' or National Trade Certificate (NTC) in Surveying	Not less than Six months of practical experience in surveying in a coal mine having belowground workings after possession of the requisite academic qualification.

1.1.4 Surveyor's Certificate (Restricted to mines having opencast workings only) - Examination:

Qualification	Period, Nature & details of Practical experience.
Senior Secondary School Examination or Intermediate examination or its equivalent from a recognized Board or University or Diploma or Degree in any subject other than Mining and Civil Engineering or other equivalent qualification approved in that behalf by the Central Government.	Not less than two years of practical experience in surveying in a coal mine having belowground / opencast workings in a capacity after possessing the requisite academic qualification.

Diploma or Degree in Civil Engineering ' or Diploma in Survey Engineering ' or National Trade Certificate (NTC) in Surveying	Not less than Six months of practical experience in surveying in a coal mine having belowground / opencast workings after possessing the requisite academic qualification.
---	--

2.1 **Surveyor's Certificate:** The examination will consist of two written papers of **three** hours duration each and an oral test; so however that, in case of a candidate does not secure qualifying marks in both written papers he / she shall not be eligible for oral test.

2.2 **Surveyor's Certificate (Restricted to mines having opencast workings only):** The examination will consist of one written paper of **two and half** hours duration and an oral test; so however that, in case of a candidate does not secure qualifying marks in written paper he / she shall not be eligible for oral test.

[F. No. DGMS/EXAMS/CMR/BYE LAWS/2018/1]

PRASANTA KUMAR SARKAR, Chairman, Board of Mining
Examinations (Coal) & Director General of Mines Safety